Per fortificare il cuore e lo stomaco, *syrupus de pomis, de piris, de cotonis, de persicis, de absintio, syrupus de menta cum aromate*.

Non ho fatto riferimento al sangue perché gli stessi sciroppi che servono per l'umore collerico vanno bene anche per correggere e temperare il sangue.

Le acque utilizzate nelle spezierie sono le seguenti: *aqua cichorae et endiviae temperat, aqua buglosae borraginis et rosarum corroborat et refrigerat, aqua naphae, acetosae, pimpinellae, scabiosae, quinque solium ad pestem febresque pestilentes maxime facit*.

Medicamenta autem simplicia purgantia sunt agaricus, rhabarbarum, aloes, scamonium correctum, quod diagridium vocant, mirabolani, citrini, indi, chebuli, senae, epitimum, tamarindi, cassia, manna.

Medicamenta vero composita apud Galenum infinita fere sunt et nostri temporis praecipua et quae magis sunt in usu, sunt diacatholicon, diapruni, sunt non lenitoria uti cassia, electuarium vero rosatum Mesues et electuarium de succo rosarum

Nicolai et diaprunis laxativum attractoria sunt bilis flavae a praedominio. Electuarius vero indum pituitam precipue attrahit, ut diacartamum crassos humores pituitosos et diaphinicon excrementa pituitae simul et bilis, confectio autem medicaminis Hamec et diassene humores aductos et melancholiam attrahunt.

Quae quidem et quaevis alia medicamenta ut superius dixi dulcoranda sunt, ne fiant animae horribilia, quia ulcor facit declinare medicamentum (ut solet dici), ad latus incolumum ita ut in bolo addatur saccharum, in potione vero syr. viol. rosa et tempore pestis syrupus oxalidis, de limonibus et de succo acetositis citri, ecc.

CAPITOLO V

Come preparare i suddetti sciroppi, i medicamenti semplici e composti, sia sotto forma di bevande che di bocconi o anche di pillole

Di tutti questi sciroppi e acque il medico prescriverà quelli che in base al suo giudizio – al quale mi rimetto – riterrà migliori e più convenienti. Gli sciroppi e le purghe vanno presi di mattina, tutte le volte che sarà necessario, senza tener conto di quanti giorni lo si dovrà fare, ma badando al fatto che l'umore sia nelle condizioni migliori per essere espulso. Si potrà dormire dopo averli presi durante una o due ore, a piacimento, cercando di tenere sempre la mano ben premuta sullo stomaco allo scopo di dare sollievo e favorire la digestione di quanto si è bevuto e mangiato; la propria mano appoggiata sullo stomaco è l'impiastrastro migliore che si possa inventare e prescrivere.

Sciroppi per i collerici: *R. syr. de succo acetosae et de buglana* ξ I, *aquae bugl.* ξ III misce.